
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.03.2025      № 218 
п. Волот

О Плане мероприятий («дорожной 
карте») по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в 
бюджет Волотовского 
муниципального округа, пеням и 
штрафам в период 2025-2027 годов

Во исполнение Указа Губернатора Новгородской области от 17.03.2025 
№ 126 «О плане мероприятий («дорожной карте») по взысканию дебиторской 
задолженности по платежам в консолидированный бюджет Новгородской 
области, пеням и штрафам по ним в период 2025-2027 годов», в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом 
Волотовского муниципального округа, для сокращения дебиторской 
задолженности бюджета Волотовского муниципального округа, а также 
предупреждения ее возникновения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 
Волотовского муниципального округа, пеням и штрафам в период 2025-2027 
годов.

2. Специалистам Администрации Волотовского муниципального 
округа и МАУ «Сервисный центр» предоставлять в комитет финансов 
Администрации Волотовского муниципального округа информацию об 
исполнении плана:

ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом;

по итогам года - не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.



3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Волотовские 
ведомости» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального округа.

Глава муниципального 
округа                                                                                                    А.И. Лыжов

                                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
008A3DB6428E6A0FCD44EF7135720F0302
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 18.03.2025 16:35
Срок действия:  с 11.03.2024 по 04.06.2025



Утвержден
постановлением Администрации

Волотовского муниципального
округа от 18.03.2025     № 218

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Волотовского 

муниципального округа, пеням и штрафам в период 2025-2027 годов

№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на 
образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

1.1. Инвентаризация дебиторской 
задолженности по доходам

ежеквартально Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

1.2. Анализ текущей и просроченной 
дебиторской задолженности по результатам 
проведенной инвентаризации

ежеквартально Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

1.3. Обеспечение контроля за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью 
осуществления платежей, пеням и штрафам 
по ним

на постоянной основе Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

1.4. Мониторинг финансового (платежного) 
состояния должников, в частности на 
предмет:

наличия сведений о взыскании с должника 

ежемесячно Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»



№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

денежных средств в рамках исполнительного 
производства;

наличия сведений о возбуждении в 
отношении должника дела о банкротстве

1.5. Индивидуальная работа с должниками, 
нарушающими финансовую дисциплину

на постоянной основе Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

2. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке
 (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) 

до начала работы по их принудительному взысканию)

2.1. Своевременное направление должникам 
требований, претензий о необходимости 
погашения образовавшейся просроченной 
дебиторской задолженности

по мере необходимости Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

2.2. Контроль поступления платежей по 
результатам претензионной работы

на постоянной основе, с 
момента направления 

требования (претензии) до 
момента погашения 

задолженности

Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

3. Мероприятия, направленные на принудительное взыскание просроченной дебиторской задолженности по доходам при 
принудительном исполнении судебных актов

3.1. Предъявление в суд исковых заявлений о 
взыскании просроченной дебиторской 
задолженности, обжалование судебных 
актов о полном (частичном) отказе в 
удовлетворении исковых требований, 

в сроки, установленные 
процессуальным 

законодательством 
Российской Федерации

Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»



№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

получение исполнительных документов

3.2. Направление исполнительных документов 
в Федеральную службу судебных 
приставов

в сроки, установленные 
законодательством 

Российской Федерации об 
исполнительном 
производстве для 

предъявления 
исполнительных документов 

к исполнению

Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

3.3. Мониторинг состояния исполнительного 
производства на предмет наличия 
постановления о возбуждении 
исполнительного производства и суммы 
исполнительного производства в Банке 
данных исполнительных производств на 
сайте Федеральной службы судебных 
приставов

на постоянной основе Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

4. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 
имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности 

по доходам

4.1. Принятие решения о признании 
безнадежной к взысканию задолженности 
по платежам в бюджет и о ее списании 
(восстановлении) в соответствии со статьей 
472 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации 

ежеквартально, не позднее 
15-го числа месяца, 

следующего за отчетным 
периодом

Специалисты Администрации Волотовского 
муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр»

4.2. Отнесение сомнительной задолженности на 
забалансовый учет (задолженность 

ежеквартально Специалисты Администрации Волотовского 



№ п/п Наименование мероприятия Рекомендуемый срок 
исполнения

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

неплатежеспособных дебиторов) для 
наблюдения за возможностью её взыскания 
в случае изменения имущественного 
положения должника

муниципального округа;

МАУ «Сервисный центр» 


